
sexta-feira, 03 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo  4

VALOR TOTAL: R$ 79.679,7600
EMPRESA VENCEDORA: INTERBEL COMERCIO LTDA.
LOTE 2:
VALOR TOTAL: R$ 41.022,8400
EMPRESA VENCEDORA: - JADE COMERCIO E SERVICOS LTDA.
LOTE 3:
VALOR TOTAL: R$ 51.619,5600
EMPRESA VENCEDORA: - LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA.
LOTE 4:
VALOR TOTAL: R$ 34.663,4400
EMPRESA VENCEDORA: - R.D.R. COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.
LOTE 5:
VALOR TOTAL: R$: 9.118,3200
EMPRESA VENCEDORA: - DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA.
LOTE 6:
VALOR TOTAL: R$: 50.884,5600
EMPRESA VENCEDORA: - M.S. DO BRASIL LTDA ME.
LOTE 7:
VALOR TOTAL: R$: 163.554,0000
EMPRESA VENCEDORA: - COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇO.
LOTE 8/9:
VALOR TOTAL: R$: 54.664,2000
EMPRESA VENCEDORA: - ROSA MARIA BOSSA – METALURGICA 
LOTE 10:
VALOR TOTAL: R$: 12.759,0000
Belém (PA), 02 de abril de 2009.
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente CPL/FUNCAP

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 19/2009
PARTE: FUNCAP X MARCIO EOKIM SIQUEIRA DAVID
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769; 
08.243.1217.4770; 08.243.1217.4771.
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769; 
08.243.1217.4770
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 26/2009
PARTE: FUNCAP X EDMILSON DE JESUS FERREIRA
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769; 
08.243.1217.4770; 08.243.1217.4771.
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769; 
08.243.1217.4771.
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 20/2009
PARTE: FUNCAP X LUCIANA ATAIDE DA COSTA
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769; 
08.243.1217.4770; 08.243.1217.4771.
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.4769.
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 13/09 - Proc. 87930/09
PARTES: SEJUDH e CONSULT Pará
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria tributária
VALOR: 665,00 (Seiscentos e sessenta e cinco reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 30/03/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 166
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 201925/2009,FL’s 
24/25.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 424, publicada no Diário Oficial do 
Estado em15/05/2008, o servidor Carlos Alberto Amorin Caldas, 
Assessor da Coordenadoriade Proteção à Livre Orientação 
Sexual - CLOS, CPF: 184.520.512-04, MatrículaFuncional Nº 
54188002/1, devido o mesmo não ter participado da ação para 
qualhouve a solicitação de diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MARÇO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo.

PORTARIA Nº 190
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº01/2004-CEDDD/
SEJUDH.

R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos Colaboradores 
Eventuais,abaixo identificados,  para Participarem no período 
de 31/03 à 03/04/2009em Belém/PA, do Curso Itinerante do 
Consumidor para a Região Norte, conformeOfício Circular Nº 
2085-DPDC/SDE/MJ, atendendo ao calendário de cursos 2009 
daEscola Nacional de Defesa do Consumidor-ENDC, tendo como 
objetivo capacitar,atualizar e especializar os técnicos do Sistema 
Nacional de Defesa doConsumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula

Francisca Lobo Lima 400.585.142-87 Atendente do PROCON 
Municipal de Castanhal/PA 31860

Roberta Yumie Leitão Umemura 736.020.352-04 Coordenadora do PROCON 
Municiapl de Barcarena/PA 052/2009

Juliana Mayanne Fernandes de Bortoli 001.252.322-41 Técnico Adm.do PROCON 
Municiapl de Marabá/PA 15589313

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
02 DE ABRIL DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 184
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Colaboradores 
Eventuais,abaixo identificados,  para Participarem no período 
de 31/03 à 04/04/2009em Belém/PA, do Curso Itinerante do 
Consumidor para a Região Norte, conformeOfício Circular Nº 
2085-DPDC/SDE/MJ, atendendo ao calendário de cursos 2009 
daEscola Nacional de Defesa do Consumidor-ENDC, tendo como 
objetivo capacitar,atualizar e especializar os técnicos do Sistema 
Nacional de Defesa doConsumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula

Felipe Rocha dos Santos 008.281.050-81 Chefe de Divisão DPDC/SDE/
MJ-DAS 101.2 1666727

Paulo Alexandre Batista de Castro 723.641.571-53 Ciências Sociais Nível 5 – 
DPDC/SDE/MJ 1684771

Devika Priscila Regilio Guedes de 
Souza 827.604.201-59 Chefe de Divisão da CGSC/

DPDC/SDE/MJ 15589313

Daniella Matias Barcellos 284.725.498-60 Chefe de Divisão do PROCON/
AC 92089683

Raimundo Alves das Neves 333.583.891-20 Agente Administrativo DPDC/
SDE/MJ 0161411

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOENº31.390 de 
01/04/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 12/09 - Proc. 56971/09
PARTES: SEJUDH e Toner Company
OBJETO: Aquisição de material plástico para confecção de 
documentos emitidos pela Coordenação de Promoção da 
Cidadania (750 pacotes com 100 unidades)
VALOR: 7.995,00 (Sete mil novecentos e noventa e cinco reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II. da Lei 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 30/03/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA DE DESIGNACAO 
N.226/2009 - DIGEP/SEJUDH.

PORTARIA N0 226/2009 - DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 30 de março de 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2009 – CODESP/DCDH/
SEJUDH de 23.03.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ESTER MARIA OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula n0 5107385/3, ocupante do cargo de chefe de Divisão 
de Redução de Danos, para responder pela Coordenadoria 
de Promoção dos Direitos das Pessoas com Deficiência e 
Sofrimento Psíquico – CODESP, durante o período de viagem 
do Coordenador em exercício ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS JÚNIOR, matrícula nº. 55590307/3, no 
período de 24.03.2009 a 29.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE LICENCA PREMIO
PORTARIA N° 225 /2009-DIGEP/SEJUDH

Belém (PA), 30 de março de 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2009/72181 de 27/2/2009.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matrícula nº.3199762/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social lotada na ASSIPAG,  
referente a primeira  parcela do triênio de 2004 a 2007, no 
período de 01/07/2009 a 30/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 007/2007/SEPE

Objeto do Contrato: Locação de veículos automotivos.
Valor do Contrato Original: R$ 40.068,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial.
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a 
empresa AP Renta a Car Ltda.
Objeto e Justificativa da Rescisão: por necessidade desta SEPE.
Data de assinatura:30.04.2009.
Ordenador Responsável: Marcilio de Abreu Monteiro
Endereço da Contratada: Av. Gentil Bitencourt, 2122, São-Braz, 
Belém-PA, CEP:66.063-090.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 027/2009

DIRAF-SEPE BELÉM 02 DE ABRIL DE 2009
Nome : VANIA GODINHO DE FARIA
Matrícula : nº80845752/2 - CPF nº 283262612-20  - RG nº 
311486 SSP/PA
Cargo: Assessora
Valor do Suprimento: R$-500,00 (quinhentos reais)
Dotação Orçamentária      Elemento de Despesa               Valor
390102.04.122.1182.1960-        33.90.30       R$200,00 - Material de Consumo
390102.04.121.1182.1960          33.90.36          R$300,00 -Serv. Pessoa Física
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, contados 
da data da autenticação da Ordem Bancária.
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 001/2009/SEPE
Objeto do Contrato: Implantação de Estrutura Organizacional 
denominada “Escritório de Programas e Projetos Públicos”
Valor do Contrato Original: R$ 493,040,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços.
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e a 
empresa PM21 Consultores Associados Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alteração do objeto, 
acréscimo de 25% (vinte cinco por cento) do valor do contrato 
original e prorrogação da vigência em 8(oito) meses.
Data de assinatura:01.04.2009.
Valor do Aditamento: R$-123.000,00 (cento e vinte três mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 394856/339035
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcilio de Abreu Monteiro
Endereço da Contratada: Rua Fernandes de Barros, 1652 , 
Curitiba -Paraná.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 144/2009

NGPR, BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2009.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE: estender a designação da servidora LAIZA 
NASCIMENTO SANCHES, matrícula nº. 57196103-3, ocupante 
do cargo de Apoio Administrativo, no período de sessenta 
dias, a contar de 29/03/2009, para responder pelo expediente 
do Setor de Recursos Humanos deste NGPR, em substituição 
à servidora DANIELA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº. 
57188194-2, que estará em usufruto da licença maternidade 
no período acima referido, devido à aprovação da Emenda 
Constitucional nº. 044/2009, publicada no Diário Oficial do 
Estado, nº. 31.374, de 10 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural


